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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 28 april 2020
Datum GS-besluit : 19 mei 2020

Vragen nr. 56

Vragen van mevrouw mr. I.A. Bezaan, de heer M. Deen en de heer N. Kaptheijns (PVV) over Draagvlak in Gooi- en Vechtstreek voor 17 windturbines en 82 hectare extra zonnepanelen.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 28 april 2020 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw mr. I.A. Bezaan, de heer M. Deen en de heer N. Kaptheijns (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Uit een artikel van de Gooi- en Eemlander 1 komt naar voren dat in de concept-Regionale Energie Strategie van de regio Noord-Holland Zuid suggesties staan voor 17 windturbines en 82 hectare extra zonnepanelen in het Gooi en de Vechtstreek. Van de windturbines zouden er negen kunnen komen in het Gooimeer (net als 16 hectare drijvende zonnepanelen) en acht verdeeld over de Bloemendaler- en Aetsveldsepolder bij Weesp.
De concept-RES noemt voor het Gooi en de Vechtstreek in totaal 10 zoekgebieden voor grootschalige opwekking van groene stroom.

De voorlopige plannen zullen worden uitgekristalliseerd in de RES 1.0 die voor 1 juli 2021 moet worden opgeleverd.

Echter, omdat er in het Gooi en de Vechtstreek veel beschermde natuur en cultuurlandschap is , zijn de mogelijkheden voor zon- en windenergie beperkt. De deelregio wil dan ook serieus gaan kijken naar andere alternatieven, zoals zwaar inzetten op isolatie van de gebouwde omgeving, aardwarmte en biomassa.

Op blz. 147 van de concept-RES valt te lezen dat in het Gooi en de Vechtstreek in het najaar van 2019 twee ateliers zijn gehouden en in januari en februari 2020 heeft iedere gemeente een lokaal scenarioatelier georganiseerd. Voor deze bijeenkomsten zijn o.a. professionals van

1 Bron: https://www.gooieneemlander.nl/cnt/dmf20200423_98951328/17-windmolens-en-
82-hectare-extra-zonnepanelen-zouden-gooi-en-vechtstreek-kunnen-bergen

https://www.gooieneemlander.nl/cnt/dmf20200423_98951328/17-windmolens-en-82-hectare-extra-zonnepanelen-zouden-gooi-en-vechtstreek-kunnen-bergen
https://www.gooieneemlander.nl/cnt/dmf20200423_98951328/17-windmolens-en-82-hectare-extra-zonnepanelen-zouden-gooi-en-vechtstreek-kunnen-bergen
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overheden, maatschappelijke organisaties en energiebedrijven uitgenodigd.

Hoewel de PVV een voorstander is van brede participatie, is voor onze fractie een breed draagvlak onder burgers in het Gooi en de Vechtstreek met afstand prioriteit nummer 1, aangezien de plannen verstrekkende gevolgen gaan hebben voor de leefomgeving van mensen en tot grote sociaal-economische problemen kunnen leiden.

Ondergetekenden willen dan ook de volgende vragen aan het College stellen.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Deelt u de mening dat een breed draagvlak onder burgers van het Gooi en de Vechtstreek van essentieel belang is voor de gepresenteerde, alsmede verder te ontwikkelen plannen en niet alleen kan worden gewaarborgd door bv. enkele participerende burgers en de lokale representatieve democratie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Ja, wij delen de mening dat draagvlak onder burgers van regio Gooi en Vechtsreek van belang is voor de keuzes die gemaakt worden in de Regionale Energiestrategie (RES). In de regio Gooi en Vechtstreek hebben in elke gemeente lokale ateliers plaatsgevonden waar inwoners konden meepraten over mogelijke zoekgebieden voor de concept-RES. De opbrengsten hebben geleid tot een selectie van zoekgebieden voor duurzame energieopwekking.

Wij zien participatie als een noodzakelijke voorwaarde voor draagvlak en wij zijn in algemene zin met u eens dat ‘enkele participerende burgers en de lokale representatieve democratie’ niet voldoende zijn voor draagvlak. De totstandkoming van de concept-RES is een proces geweest waarin niet alleen overheden en burgers, maar ook netbeheerders, het bedrijfsleven, maatschappelijke organisaties, energiecoöperaties en natuurorganisaties hebben geparticipeerd. De participatie in de RES is, conform de afspraken uit het Klimaatakkoord en de Startnotitie, primair een gemeentelijke verantwoordelijkheid. Gemeenten worden daarbij ondersteund door de programmaorganisatie RES en een consortium aan adviesbureaus die gespecialiseerd zijn in de organisatie van participatieprocessen.

In het vervolgproces naar de RES 1.0 worden de zoekgebieden uit de concept-RES scherper in kaart gebracht en beoordeeld op haalbaarheid, wenselijkheid, kansen en beperkingen en de effecten. In het concretiseren van de zoekgebieden worden belanghebbenden opnieuw actief betrokken en worden diverse mogelijkheden voor participatie geboden.

Vraag 2:
Zijn er voor de gepresenteerde plannen in het Gooi en de Vechtstreek uitgebreide draagvlakonderzoeken gehouden onder duizenden burgers (of staan deze in de planning), teneinde het draagvlak in kaart te brengen? Zo ja, dan graag zoveel mogelijk details, waaronder eventuele uitkomsten en informatie over wat er met de uitkomsten is gedaan.

Antwoord 2:
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Nee, er zijn voor de gepresenteerde plannen in regio Gooi- en Vechtstreek geen draagvlakonderzoeken gehouden. De gemeenten zijn zoals afgesproken in het Klimaatakkoord en de startnotitie RES primair verantwoordelijk voor de participatie in de RES. Tot dusver hebben de gemeenten geen behoefte gehad aan draagvlakonderzoeken. In het vervolgproces naar de RES 1.0 worden burgers en belanghebbenden opnieuw actief betrokken en worden diverse mogelijkheden voor participatie geboden. Ook zo kunnen de deelnemers aan de lokale en regionale ateliers de komende periode een reactie geven op de concept-RES; deze wordt meegenomen bij de totstandkoming van de RES 1.0.

Wij gaan ervan uit dat bovengenoemde georganiseerde participatieprocessen bijdragen aan het creëren van draagvlak. In het najaar worden alle reacties, alternatieve plannen, visies en wensen en bedenkingen van de raden, Staten en algemeen besturen van de waterschappen door de RES programmaorganisatie integraal tegen elkaar afgewogen in een zogenaamde reactienota. Deze wordt naar verwachting in januari 2021 vastgesteld door de colleges van Burgemeesters en Wethouders, Gedeputeerde Staten en het Dagelijks Bestuur van het waterschap. De reactienota vormt input voor de RES 1.0 waarin de zoekgebieden verder worden geconcretiseerd.

Vraag 3:
Worden voor de uiteindelijke plannen die voor het Gooi en de Vechtstreek in de RES 1.0 worden opgenomen uitgebreide draagvlakonderzoeken gehouden onder duizenden burgers, teneinde het draagvlak in kaart te brengen? Zo ja, dan graag zoveel mogelijk details en zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:

Gemeenten zijn verantwoordelijk voor de participatie in het RES-proces. Ook een eventuele keuze voor draagvlakonderzoek in het vervolgproces van de RES is aan de gemeente.

Het RES-proces is een bottom-up proces waar wij als provincie een van de partners in zijn. De provincie Noord-Holland voelt zich als partner mede verantwoordelijk voor de participatieprocessen en draagvlakontwikkeling. Daarom ondersteunt de provincie de gemeenten waar nodig onder andere door het organiseren van bijvoorbeeld kennisdeeldagen en een reflectiecongres. De verschillende partners in het RES-proces hanteren het uitgangspunt dat goed georganiseerde participatieprocessen bijdragen aan het creëren van draagvlak. Met de partners in de stuurgroepen RES wordt overlegd om te bezien hoe de participatie passend bij de komende fase van het RES-proces verder vormgegeven kan worden.

Vraag 4:
Mocht het antwoord op vragen 2 en 3 “Nee” zijn, bent u dan bereid de regio aan te sporen dit te doen en eventueel (financieel) te ondersteunen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Nee, we zien momenteel geen noodzaak om de regio daartoe aan te sporen. De verschillende partners uit de RES hebben daar ook geen behoefte aan. Nadere keuzes ten aanzien van de participatieprocessen worden in gezamenlijkheid met alle RES-partners gemaakt.
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Vraag 5:
Op blz. 12 van de concept-RES voor de regio Noord-Holland Zuid staat:

“Een mooi voorbeeld hiervan is het Gooimeer, waar het gebruik van zonnepanelen op water mogelijk een bijdrage kan leveren aan verbetering van de waterkwaliteit.”

Uit onderzoek blijkt echter dat er aanwijzingen zijn dat door regen giftige en zware metalen van zonnepanelen kunnen uitspoelen in de bodem; voorbeelden daarvan zijn koper, cadmium, lood en tin.2

Kunt u toelichten op welke manier zonnepanelen op water een bijdrage kunnen leveren aan verbetering van de waterkwaliteit? Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 5:
Zonnepanelen op water zijn een relatief nieuw fenomeen. Wij onderschijven het belang van onderzoek naar hoe zowel dijkveiligheid als waterkwaliteit, natuurwaarden en biodiversiteit geborgd of zelfs verbeterd kunnen worden op plekken waar zonne- en windenergie mogelijk is.

In 2019 hebben de vier IJsselmeerprovincies al de Energieverkenning IJsselmeergebied (link) uitgevoerd. Hierin is onderzocht hoe zonnepanelen op water een bijdrage kunnen leveren aan de (ecologische) waterkwaliteit. Het opwekken van energie kan van meerwaarde zijn als dat aansluit op andere relevante IJsselmeer opgaven zoals natuurontwikkeling, recreatie en visserij. De ontwikkeling van bijvoorbeeld een zonnezandbank kan een bijdrage leveren aan de ecologische waterkwaliteit. Wanneer een zonne-zandbank wordt gerealiseerd kunnen ondiepe zones met waterplanten worden gecreëerd. Waterplanten in deze zone nemen nutriënten op uit het water en maken deze beschikbaar voor diersoorten. De ondiepe oevermilieus bieden zo mogelijkheden als leef-, paai-, foerageer- en rustgebied voor vissen en vogels.

Vraag 6:
Is er onderzoek gedaan (of staat onderzoek in de planning) naar de mogelijke effecten van zonnepanelen op water voor de waterkwaliteit? Zo ja, graag zoveel mogelijk details en zo nee, waarom niet?.

Antwoord 6:
Ja, er wordt op meerdere plekken in Nederland onderzoek gedaan naar de effecten op de waterkwaliteit op plekken waar zonnepanelen op water liggen. Het Nationaal consortium Zon op Water is een aantal jaar geleden begonnen met het testen van zonnepanelen op water, op de Slufter (baggerdepot op de Maasvlakte). Het Nationaal consortium Zon op Water is een samenwerkingsverband van 35 partijen, variërend van kennisinstellingen tot overheidspartijen.
De provincie Noord-Holland is lid van dit consortium. Vanuit het consortium Zon op Water heeft het STOWA (kenniscentrum van de regionale waterbeheerders) in samenwerking met

2 Bron: https://www.welt.de/wirtschaft/article176294243/Studie-Umweltrisiken-durch-
Schadstoffe-in-Solarmodulen.html

https://www.agendaijsselmeergebied2050.nl/documentatie/rapporten/2019/07/11/rapport-verdiepende-energieverkenning-ijsselmeergebied
https://www.welt.de/wirtschaft/article176294243/Studie-Umweltrisiken-durch-Schadstoffe-in-Solarmodulen.html
https://www.welt.de/wirtschaft/article176294243/Studie-Umweltrisiken-durch-Schadstoffe-in-Solarmodulen.html
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Rijkswaterstaat een handreiking voor vergunningverlening drijvende zonneparken op water opgesteld (link).

Daarnaast zijn ook de mogelijke effecten van drijvende zonnepanelen op het watersysteem uitgebreid onderzocht. De bedekkingsgraad en de locatie van de panelen op het water zijn bepalend voor de effecten op waterkwaliteit en ecologie. Zo zal een bedekking van 10% geplaatst boven diep water nauwelijks effect hebben op de waterkwaliteit en de ecologie van dat water. De meeste effecten treden op bij een bedekking van 50% of meer.

Om meer zekerheid te krijgen over de effecten op waterkwaliteit wordt vanuit het Nationaal Consortium Zon op Water gewerkt aan een meetprotocol waarmee watersystemen kunnen worden gemonitord voor en na aanleg van zonnepanelen. Aanvullend onderzoek en monitoring naar de effecten van zonnepanelen op water is nodig om hierover meer kennis op te bouwen.
Wij blijven nauw betrokken bij de verschillende onderzoeken om deze kennis over dit onderwerp te vergroten en waar mogelijk te delen met onze partners in het RES-proces en daarbuiten.

https://www.stowa.nl/sites/default/files/assets/PUBLICATIES/Publicaties%202018/STOWA%202018-73%20Zonneparken%20versie%20maart%202019.pdf

